exercitui, quantum rerum suarum angustia patetur, curaturos pollicentur. Uxores autem et filios secum ducunt, ut majorem Caesari miserationem commoveant. Quorum Caesar misertus, votis illorum annuere, et animos spe futurorum erigere videtur, cum bellum se tandem cruentum et implacabile, adversus Dacos gesturum affirmet, quandiu ipsos injuria affectos in antiquas et avitas sedes restituat.

CCXLIX. Caesar, ante hostium congressum, Diis sacrificia facit, vinum libans et sanguinem victimae, cui astat tibiis canens, et camillus cum thuris acerra.

CCL. Tauri plurimi ad aras, super quas focus accensus, mactandi perferuntur a popis lauro coronatis.

CCLI. Scuta militum, formâ cacteris absimilia, tandem ex arbore pendentia deferuntur, quandiu castris muniendis intenti, penso quisque suo absoluto resumit.

CCLII. Castrorum munitio aggere fit congesto, fossa lata, valloque circum disposito et probe sumato. Fossa autem, si vis acrior hostium immineret, duodecim pedes lata, tredecim profunda, esse solebat. Supra quam sudes de lignis fortissimis, quas milites portare consueverant, praefigebantur. Ad quod opus ligones, rastra, qualos, aliaque utensilium genera, semper habebant in promptu.

CCLIII. Lignorum caesio, secatio, et comportatio; aggere, fossa, et vallo castrorum munitio.

CCLIV. Castra, vel urbs aliqua munitissima, ad quam praesidium militum Decebalus mittit, qui illam adversus Romanos fortiter tueantur; et ad quam, cœu refugium unicum, Daci in discrimine positi confugere possint, propriae saluti consulturi.

CCLV. Caesar loca quaeque munita expugnat, vi capit, in hostes saevit, ingenti eos clade afficiens.

CCLVI. Romani munitiores naturâ colles, Dacis resistentibus, praeoccupant, triplice muro per intervalla disposito, viam illis nocendi obstruant, tota se statione locantes. Daci autem acinacibus pugnant, gladiis inquam versus cuspidem intortis, ut Persae olim et Medi, nunc ergo Turcae utuntur. Pars autem militum pugnat, pars summa cum festinatione munimentis castrensis absolvendis intendit, Dacis eo loci per vim exturbatis.

CCLVII. Traianus augustus eques, milites

ostirei proviantulu necesariu dupa seraci'a loru. Eli adusera cu sene si mulierile si pruncii, pentru că mai fare se misice pre Imperatulu la mese-rere. De cari Traianu facunduise indurare, le pro-mite ajutoriu si manganiare, indemnandui se fia cu anema buna, pentru că nu va incetă a portă ba-talia crunta si neimpacata in contr'a Daciloru, pană ce nu va restituī pre celi asuprati in locurele loru.

COXLIX. Traianu, in a-ante de a intră la lupta, sacrificia dieiloru, tornandu vinu si sangele victimei, astatandui fluerasiulu, si prunculu ca tu-ribulu.

CCL. Popii incununati cu lauru aducu prea multi boi de junghiatu la altariu, unde eră aprensu foculu.

CCLI. Scute-le soldatiloru, asemeni la forma cu ale altor'a, spendiurandu de in arburi, pană ce cuprensi cu munitiunea castreloru, fia-care si implenea pensulu seu.

CCLII. Munitiunea castreloru se face, redi-candu siantiu cu gropă lata, si cu gardu giuru in pre giuru bene dispusu si intaritu. Er' grop'a, in cuntr'a unui inemicu mai ageru, eră de 12 urme lata, si de 13 afunda, preste care se infigeau pari de lemn forte tare, carii portau soldatii cu sene. Spre care lucru eli aveau totu deun'a in demâna, sape, greble, cosiarce si alte unele.

CCLIII. Se talia, crepa, si se aducu lemnne; si castrele se intarescu cu siantiu, gropă si gardu.

CCLIV. Unu castelu seau cetate forte inta-rita, la care Decebalu tramite ajutoriu militariu, se o apere forte in contr'a Romaniloru, si la care că la locu de scapare Dacii se pota alergă in tempu de nevolia mare.

CCLV. Traianu espumna tote locurele inta-rite, le prende, pre inemici-i ucide si de totui decula.

CCLVI. Romanii preocupa unele dâlme mai intarite dupa natura si arte, opunenduse Dacii, si facundu unu muru triplu dein locu in locu le inehide calea de a le poté strică, punenduse in locu securu. Er' Dacii se batu cu sabie stram-bate la ascutitu, precum mai de multu aveau Per-sii si Medi, er' acumu Turcii. Dein soldati una parte se lupta, alt'a se ocupa cu intarirea caste-reloru se o indeplenesca, scotiendu de acolo cu po-terea pre Daci.

CCLVII. Traianu calare, indemna pre soldati

suos, ut hostibus profligatis, praepropere loca munita occupent, adhortatur: subsidio cum reliquo equitatu pugnantibus adversus Dacos Romanis opportunissimus adveniens.

CCLVIII. Miles romanus fossam faciens; caeteri ligna caedunt, secant, secta in castra munienda comportant.

CCLIX. Veterani milites iter ingressi, thora- cati, clypeati, et galeati, Traianum augustum prae- euentem sequuntur, et signiferos tres, aquiliferos inquam duos, et imaginarium ullum, ulterius pro- grediuntur. Quo procul dubio colligitur: duas fuisse in hoc Romanorum bello tunc legiones, in Daciam a Caesare aliunde inductas, et sub ima- gine principis alios auxiliares et socios militasse.

CCLX. Traianus<sup>\*</sup> augustus, ut expeditius praesidia traduceret, quoties a barbaris Romani, qui trans Danubium agebant, premerentur, lapi- deum pontem super Istrum facere excogitavit: opus sane mirandum et maxime memorabile, cui caetera illius opera vix adaequari possunt: impensa pro- fectò ingenti, et quae fidem superat. Illud enim mirari convenit, quanam ratione et quibus viribus, quove artificio, in illa gurgitum altitudine, tamque praecipiti fluvio, tum singulae columnae exstrui valuerint, tantarumve molum fundamenta stabiliri. Vada praeterea limosa erant, neque amnis aliò averti poterat. Quanta vero altitudo sit aquae, et quam late pateat amnis, narratu difficile existit. Fuerunt autem huic stupendo ponti viginti pilae ex quadrato lapide, altitudinis centum et quinquaginta pedum, praeter fundamenta, latitudinis sexaginta. Distant inter se centum et septuaginta pedibus, fornibus vero conjunguntur. Haec moles, et pons per saecula memorandus, ab Hadriano Caesare, Traiani successore, ex cansis non recte persensis dirutus et demolitus postea fuit, vestigiis tanti operis vix relictis, adeo ut hodie incomptus esset locus, nisi operâ et investigatione Ioannis Cuspiniani proderetur. Hic enim in Austriae descriptione, in inferiori Pannonia non pro- cul a Canniza oppido, situm assignat, ubi proximus existit fons quidam celeberrimus, qui in sanguinem verti solet: obitus vel infortunium ingens regum Hungariae si immineat; quod multa incola- rum experimenta comprobarunt. Et quamquam in hac pontis ortographia omnia integra non sint, ubi non tot pilae, tot fornices, non Istri fluente designentur, pratermittuntur tamen ab scalptoribus